Мировой судья Воронин П.С. 10-12/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Тобольск 14 июля 2023 года

Тобольский городской суд Тюменской области 

в составе: судьи Бутримович Т.А.

при помощнике судьи Доморацкой А.В. 

с участием государственного обвинителя

помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г. 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Рахимова К.М.

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению помощника Тобольского межрайонного прокурора Гоголева Д.И. на приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> проживающей 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «Г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70, п. «В» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору частично присоединено неотбытое наказание по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

29 ноября 2018 года Тобольским городским судом Тюменской области по п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединено наказание по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 06 сентября 2018 года окончательно назначено наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

05 марта 2021 года освобождена по отбытию срока наказания 

<

адрес>

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

22 июня 2022 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь 

<

адрес> осознавая, что при ней находится 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий Р., и она не имеет права им распоряжаться, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно от окружающих, обратив 

<

данные изъяты> в свое пользование, незаконно передала его 

<

данные изъяты> М., который не подозревал о её преступных намерениях, и попросила 

<

данные изъяты> таким образом, похитила его и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб Р. на сумму 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью.

Уголовное дело рассмотрено мировым судьей в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г.Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года ФИО1 признана виновной и осуждена по ч.1 ст. 158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселения. Срок отбывания наказания исчисляется со дня вступления приговора в законную силу. Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставлена без изменения. ФИО1 взята под стражу в зале суда. В соответствии с п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено ФИО1 в отбытый срок наказания время содержания её под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за два отбывания наказания в колонии-поселения.

Не согласившись с приговором мирового судьи, помощником Тобольского межрайонного прокурора Гоголевым Д.И. подано апелляционное представление, в котором он просит приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года в отношении ФИО1 изменить. В соответствии с п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ тогда до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за два отбывания наказания в колонии-поселения. Исключить из резолютивной части приговора указание на взятие ФИО1 под стражу в зале суда. В остальной части приговор оставить без изменения.

В судебном заседании помощник Тобольского межрайонного прокурора Шорохов И.Г. поддержал доводы апелляционного представления, просит приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г.Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года изменить. В соответствии с п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ тогда до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за два отбывания наказания в колонии-поселения. Исключить из резолютивной части приговора указание на взятие ФИО1 под стражу в зале суда. 

Подсудимая ФИО1 с апелляционным представлением согласна, кроме того, просит учесть её состояние здоровья.

Защитник Рахимов К.М. с доводами, изложенными в апелляционном представлении согласен,. поддерживает позицию своей подзащитной.

Потерпевший Р. в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд находит доводы апелляционного представления подлежащими удовлетворению, поскольку согласно п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за два дня день за отбывания наказания в колонии-поселении.

Согласно материалов уголовного дела ФИО1 была задержана ДД.ММ.ГГГГ, в связи с объявлением её в розыск постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 12 октября 2022 года, мера пресечения изменена на заключение под стражу, в связи, с чем указание о взятии ФИО1 под стражу в зале суда из резолютивной части приговора мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года следует исключить, кроме того, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два отбывания наказания в колонии-поселения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 мировой судья судебного участка № 2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области назначил ей наказание в виде лишения свободы с учетом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности ФИО1, при этом мировым судьей учтены все смягчающие ответственность обстоятельства в том числе и состояние здоровья, которое просила учесть подсудимая в судебном заседании суда апелляционной инстанции.

Таким образом, доводы, изложенные в апелляционном представлении помощника Тобольского межрайонного прокурора Гоголева Д.И. обоснованны, подлежат удовлетворению, в связи, с чем приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года необходимо изменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции.

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление помощника Тобольского межрайонного прокурора Гоголева Д.И. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 26 января 2023 года изменить, исключить из резолютивной части приговора указание на взятие ФИО1,В. под стражу в зале суда.

На основании п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два отбывания наказания в колонии-поселения.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его вынесения. 

Судья: Т.А.Бутримович